СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

ПРИКАЗ

«02» октября 2025 г.                              г. Смоленск                                       № 136-Осн.

О проведении  регионального конкурса

презентаций  «Кухни народов   России»

(с межрегиональным участием)

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов) на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный конкурс презентаций «Кухни народов России» (с

межрегиональным участием) (далее – Конкурс) 07 ноября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) Конкурса

(Приложение № 2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

методиста Константинову Н.М.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Коренькова

Приложение № 1 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от 02.10.2025  № 136 –Осн.

Положение

о проведении регионального конкурса презентаций

«Кухни народов России» (с межрегиональным участием)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок организации и

проведения регионального конкурса презентаций «Кухни народов России»

(далее – Конкурс). Конкурс проводится с целью популяризации культуры кухни

народов России, реализации творческого потенциала обучающихся, развития

интереса к проектной деятельности с применением информационных

технологий.

1.2. Задачи Конкурса:

- воспитывать интерес, уважение к традициям и культуре народов России;

- способствовать популяризации национальных культур;

- пропагандировать принципы традиционного питания в современной жизни;

- развивать активную гражданскую позицию, гражданскую ответственность

основанную на традиционных культурных, духовных и нравственных ценностях

российского общества;

- развивать культуру межнационального общения;

- формировать приверженность идеям интернационализма, дружбы, равенства,

взаимопомощи народов;

- развивать современную информационную культуру обучающихся.

1.3. Учредителями Конкурса является смоленское областное государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»). Работу по организации и

проведению Конкурса осуществляет организационный комитет (с правами жюри)

СОГБУ ДО «Станция юннатов».

1.4. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет

(с правами жюри), далее – Оргкомитет. Оргкомитет оставляет за собой право

изменять количество призовых мест.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных

организаций Смоленской области 1–11 классов совместно с родителями

(законными представителями) под руководством педагога.

2.2. Допускается индивидуальное и групповое участие в Конкурсе.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс предполагает совершенствование и демонстрацию мастерства

создания презентаций, рассказывающих про блюдо национальной кухни народов

России.

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 5 ноября зарегистрироваться и

загрузить презентацию по ссылке:

обучающиеся 1 - 4 классов –

https://forms.yandex.ru/cloud/68de3e0ce010db2b08cf6ade

обучающиеся 5 - 8 классов –

https://forms.yandex.ru/cloud/68de3f0f493639201954b187

обучающиеся 9 - 11 классов –

https://forms.yandex.ru/cloud/68de3f4090fa7b1c6ae17459

3.3. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что

представленные ими материалы не рецензируются и не возвращаются.

3.4. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право

использовать работы конкурсантов для некоммерческих целей: издание каталога,

альбома, календаря, презентационных материалов, буклетов, электронного каталога

без выплаты авторского вознаграждения, но с указанием авторства.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. Презентация выполняется в программе PoverPoint. В оформлении

презентаций выделяют два блока: оформление слайдов и представление информации

на них.

Для создания качественной презентации необходимо соблюдать ряд

требований:

Первый слайд – титульный, на котором обязательно должны быть

представлены: название презентации; название образовательной организации;

фамилия, имя автора, ФИО руководителя (полностью), номер телефона, должность.

4.2. Презентация должна содержать рисунки, фотографии, видео (по

необходимости) и т. п.

4.3. Информация в презентации должна быть хорошо читаема: тексты и цифры

должны быть достаточно крупными, а шрифт понятным. Общее правило – не более

трех цветовых решений на одном слайде (один для фона, один для заголовка, один

для текста) и соблюдение единого стиля оформления для всей презентации. Каждый

слайд должен содержать одну мысль (используйте короткие слова и предложения,

минимизируйте количество предлогов, наречий, прилагательных).

4.4. Строка должна содержать 6 – 8 слов, всего на слайде должно

располагаться не более 10 строк.

4.5. Заголовки должны привлекать внимание аудитории и обобщать ключевые

положения слайда.

4.6. Предпочтительно горизонтальное расположение информации, наиболее

важная информация должна располагаться в центре экрана. Если на слайде

располагается картинка, надпись должна располагаться под ней.

4.7. Шрифт для заголовков – не менее 24, для информации – не менее 18;

нельзя смешивать разные типы шрифтов в одной презентации. Для выделения

https://forms.yandex.ru/cloud/68de3e0ce010db2b08cf6ade
https://forms.yandex.ru/cloud/68de3f0f493639201954b187
https://forms.yandex.ru/cloud/68de3f4090fa7b1c6ae17459

информации следует использовать жирный шрифт, курсив или подчеркивание;

использовать можно и прописные буквы и строчные.

4.8. Изображение на слайде должно соответствовать содержанию работы и

возрастным особенностям обучающихся.

4.9. Использование для фона слайда психологически комфортного тона; фон

должен являться элементом второго плана: выделять, оттенять, подчеркивать

информацию, находящуюся на слайде, но не заслонять ее.

4.10. Желательно, чтобы все слайды презентации были пронумерованы. Своя

нумерация должна быть у рисунков, фотографий, видео.

Рекомендуемое количество слайдов – не более 15 слайдов.

4.11. На завершающем слайде можно указать контактную информацию автора

и руководителя (адрес электронной почты, номер телефона).

4.12. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие содержания работы тематике и номинациям Конкурса;

- раскрытие поставленного автором замысла;

- оригинальность и уникальность;

- художественный уровень работы;

- техника и качество выполненной работы;

- творческий, оригинальный подход к созданию презентации;

- общее восприятие.

5. Сроки проведения Конкурса

5.1. Подведение итогов Конкурса будет проходить до 21 ноября 2025 года.

5.2. Ответственный за проведение Конкурса: Константинова Наталия

Михайловна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8 (4812) 31-01-32.

6. Подведение итогов Конкурса. Награждение

6.1. По итогам Конкурса определяются победители (I место) и призеры (II

место и Ш место).

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами СОГБУ ДО

«Станция юннатов». Руководитель указывается в грамоте участника.

6.3. Грамоты будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания

участником после подведения итогов Конкурса на яндекс-диске, согласно ссылкам,

опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-

01.gov67.ru/ в разделе «Новости».

6.4. Для обучающихся, не вошедших в число победителей или призеров, на

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в

разделе «Новости» будет размещен и доступен для самостоятельного скачивания

Сертификат участника.

6.5. Информация по итогам Конкурса будет опубликована на официальном

сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости»

и «Конкурсы» и в социальных сетях.

Приложение № 2 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от 02.10.2025  № 136 -Осн.

Состав оргкомитета (с правами жюри)

по проведению регионального конкурса презентаций

«Кухни народов России» (с межрегиональным участием)

Коренькова

Наталья Викторовна

- председатель организационного комитета (с

правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Константинова

Наталия Михайловна
- заместитель председателя организационного

комитета (с правами жюри), методист

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

  Минин

  Александр Викторович

- секретарь  организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева

Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Иванова

Елена Анатольевна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лапеченкова

Дарья Владимировна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лапеченкова

Наталья Сергеевна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Семкина

Марина Васильевна
- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Соболь

Елена Александровна

- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна
- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

		2025-10-02T14:31:00+0300
	Коренькова Наталья Викторовна